
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：粤北区域职业健康医学中心（韶关市

省级区域职业病防治中心）项目

建设单位（盖章）：韶关市第二人民医院

编制日期： 2024 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制 严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
[...]
体化污水生化处理设备，设备整体密封性能较好，可有效阻隔废气的散发，氨和硫化氢

的排放能够满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“污水处理站周边

大气污染物最高允许排放浓度要求：NH3：1.0mg/m3、H2S：0.03mg/m3”。

臭气主要来自于 NH3和 H2S，NH3和 H2S的排放满足标准要求，则臭气浓度亦能满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“污水处理站周边大气污染物最

高允许排放浓度要求：臭气浓度 10（无量纲）”。本项目不采用氯气直接消毒，使用次

氯酸钠溶液消毒，挥发产生的氯气量很小，可忽略。

综上所述，正常工况下，本项目食堂油烟、污水处理站恶臭排放能达到相关标准要

求，对周边环境大气影响在可接受范围之内。

（2）非正常工况

项目的非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率。

①带病原微生物的气溶胶：项目处理带病原微生物的气溶胶高效过滤器结构简单，

不容易发生故障，且定期更换，可以维持过滤器的过滤效率，即使在过滤器失效的情况严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 28 —

下，实验室内部还设置有辅助消毒装置，通过含氯消毒剂、紫外线、臭氧以及高温蒸汽

等切断病原微生物的传播途径，确保排出的气体对环境的安全。

②食堂油烟：在静电油烟净化器失效的情况下，食堂油烟未经处理直接排放，排放

浓度为 6.40mg/m3，将超出《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中油烟

最高允许排放浓度 2.0mg/m3的限值要求。

2、废水

2.1废水排放源强核算

本项目不开展核医学治疗，无放射性介入治疗、无开放性场所，不产生放射性废水；

不设置洗衣房，工作服及病号服的清洗委托外部单位完成，不产生洗衣房废水。

本项目废水主要为括病房废水、体检废水、职工办公生活污水、检验废水和食堂废

水，其中病房废水、体检废水、职工办公生活污水、检验废水经化粪池预处理后，与经

隔油隔渣池预处理的食堂废水一起进入本项目污水处理站，采用“调节+缺氧+好氧+沉

淀+消毒”工艺处理后，通过管道输送到院区东侧，依托现有废水排放口 DW001排放，

下游排入韶关市第二污水处理厂处理，最终达标排放北江（沙洲尾-白沙河段）。

（1）病房废水：

住院的病人由于患病，在诊断、治疗中产生的废水病原性微生物含量较高，主要污

染物 CODcr、BOD5、NH3-N、粪大肠菌群、动植物油等。本项目共设置 400个床位，根

据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）表 6.2.2医院生活用水定额，病房设浴

室、卫生间、盥洗为 250~400L/床·d，本项目用水量系数取值按中间值 325L/床·d，则病

房用水量为 130m3/d（47450m3/a），排水量按 80%计，则病房废水排水量为 104m3/d

（37960m3/a）。

本项目需拆除现有院区 70张床位，对应病房用水量为 22.75m3/d（8303.75m3/a），

排水量按 80%计，则拆除后现有院区病房废水减少排水量为 18.2m3/d（6643m3/a）。

（2）体检废水：

根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）表 6.2.2医院生活用水定额，门、

急诊患者用数水量取 10~15L/人·d，体检患者参考此系数，用水量系数取值按中间值

12.5L/人·d。本项目年体检人数为 60000人次，则体检用水量为 750m3/a，排放量按 80%

计，体检废水排水量为 600m3/a。

（3）职工办公生活污水：

本项目未设置单独的办公楼、宿舍楼，职工办公生活废水与病房及体检的医疗废水

一并收集处理，故把该部分废水算入医疗废水中。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 29 —

根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）表 6.2.2医院生活用水定额，医

务人员用水量为 150~250L/人·班，本项目取 200L/人·班，医院后勤职工用水量为 80~100L/

人·班，本项目取 90L/人·班。

本项目职工人数 453人，其中医务人员 363人，后勤人员 90人，医务人员为轮班制，

每天 3 班制，每班 8 小时，值班的人数约为总人数的 1/3，后勤人员为 1 班制，每班 8

小时。故医务人员办公生活用水量为 72.6m3/d，后勤人员办公生活用水量为 8.1m3/d，则

职工办公生活用水量合计为 80.7m3/d（29455.5m3/a），生活废水排放量按 80%计算，则

职工生活废水为 64.56m3/d（23564.4m3/a）。

（4）检验废水：

参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），化验室、检验室用水量约为

体检用水量的 10%。本项目检验不使用含汞、含银等重金属的检验试剂，检验废水不含

重金属，检验废水与医疗废水一同排入污水处理站处理。项目体检用水量为 750m3/a，

本项目检验用水量约为 75m3/a，废水产生系数取 0.8，故本项目检验废水产生量为 60m3/a。

（5）食堂废水

本项目设置食堂，一日供应三餐，一餐最大就餐人数为 853人。根据《综合医院建

筑设计规范》（GB51039-2014）表 6.2.2医院生活用水定额，食堂用水量为 20~25L/人·次，

本项目取 22.5L/人·次，则用水量为 57.58m3/d（21016.7m3/a），废水排放量按用水量的

80%计，则食堂废水排放量为 46.064m3/d（16813.36m3/a）。

2.2项目水平衡

图 4-1 项目水平衡图（单位：m3/a）

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 30 —

表 4-5 项目水平衡表 单位：m3/a

序号 用水单元 用水类型 使用量 损失量 排放量

1 病房 病房用水 47450 9490 37960

2 体检 体检用水 750 150 600

3 办公室、值班室 职工办公生活用水 29455.5 5891.1 23564.4

4 检验科 检验用水 75 15 60

5 食堂 食堂用水 21016.7 4203.34 16813.36

合计 98747.2 19749.44 78997.76

2.2废水污染防治措施与排放情况

（1）项目废水处理工艺

废水处理工艺简述：

病房废水、体检废水、职工办公生活污水、检验废水经化粪池预处理后，与经隔油

隔渣池预处理的食堂废水一起进入本项目污水处理站，废水处理完毕后通过管道输送到

院区东侧，依托现有废水排放口 DW001排放。

本项目污水处理站采用一体化设备，设置“调节+缺氧+好氧+沉淀+消毒”等工艺，

废水经过格栅井进入调节池进行调节，再进入缺氧池和好氧池进行生化处理，下一级进

入沉淀池沉淀处理，沉淀后清水进入消毒池通过投加次氯酸钠消毒后，通过管道输送到

院区东侧，依托现有废水排放口 DW001 排放；污泥部分回流，剩余部分暂存医疗废物

暂存间，定期委托有资质单位定期清运和处置。

本项目污水处理站工艺流程见下图：

图 4-2 本项目污水处理站工艺流程图

暂存

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 31 —

（2）项目废水处理措施可行行分析

根据《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197号）及《医院污水处理工程技术规

范》（HJ2029-2013），要求“对于处理出水最终进入二级处理城市污水处理厂的综合医

院，应加强其处理效果，提高 SS的去除率，减少消毒剂用量”。

对于综合医院(不带传染病房)污水处理可采用“预处理→一级强化处理→消毒”的一

级强化处理工艺。通过混凝沉淀(过滤)去除携带病毒、病菌的颗粒物，提高消毒效果并

降低消毒剂的用量，从而避免消毒剂用量过大对环境产生的不良影响。

本项目污水站处理站采用了常用的厌氧好氧生化处理工艺，能够有效的去除废水中

的 COD、氨氮等污染物，后端设有次氯酸钠消毒处理工艺，能够有效的灭杀废水中的病

菌，符合“预处理→一级强化处理→消毒”的要求；医院综合废水排放量为 78997.76m3/a，

折合 216.43m3/d，本项目污水处理站设计处理能力为 240m3/d＞216.43m3/d，处理能力能

够满足本项目需求；同时，根据污水处理站的出水设计指标，处理后废水可达到《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中“综合医疗机构和其他医疗机构水污

染物排放限值（日均值）”中的预处理标准，能够达标排放。

（3）项目废水排放情况

①本项目废水产排情况见下表：

表 4-6 废水产排情况

废水
污染

因子

产生情况
经本项目污水处理

站预处理后

韶关市第二污水处

理厂处理后

产生浓度
mg/L

产生

量 t/a
排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

综合废水
78997.76
m3/a

pH ＞7或＜7 6-9 6-9
CODcr 480 37.919 250 19.749 40 3.160
BOD5 200 15.800 100 7.900 10 0.790
SS 265 20.934 60 4.740 10 0.790
氨氮 55 4.345 28 2.212 5 0.395

粪大肠菌

群数（个

/L）
3.0×108 / 5000 / 1.0×103 /

动植物油 15 1.185 10 0.790 1 0.079
LAS 20 1.580 10 0.790 0.5 0.039

注：不得检出肠道致病菌、肠道病毒。

②“以新带老”削减量

本项目需拆除现有院区 70张床位，对应病房用水量为 22.75m3/d（8303.75m3/a），

排水量按 80%计，则拆除后现有院区病房废水减少排水量为 18.2m3/d（6643m3/a）。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 32 —

表 4-7 废水“以新带老”削减量

废水
污染

因子

产生情况
经本项目污水处理

站预处理后

韶关市第二污水处

理厂处理后

产生浓度
mg/L

产生

量 t/a
排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

削减废水
6643
m3/a

pH ＞7或＜7 6-9 6-9
CODcr 480 3.189 250 1.661 40 0.266
BOD5 200 1.329 100 0.664 10 0.066
SS 265 1.760 60 0.399 10 0.066
氨氮 55 0.365 28 0.186 5 0.033

粪大肠菌

群数（个

/L）
3.0×108 / 5000 / 1.0×103 /

动植物油 15 0.100 10 0.066 1 0.007
LAS 20 0.133 10 0.066 0.5 0.003

注：不得检出肠道致病菌、肠道病毒。

③项目废水排放口信息如下：

表 4-8废水排放口信息一览表

编号 名称 废水类型 地理坐标 排放标准

DW001 综合废水排

放口

综合废水

（含医疗

废水）

E 113°32′13.67″
N 24°47′57.98″

《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）
中表 2预处理标准

2.3环境监测管理

本项目废水考核点为废水总排口；根据《重点排污单位名录管理规定(试行)》(环办

监测[2017]86 号)，本项目不属于重点排污单位，参考《排污单位自行监测技术指南总则

（HJ 819-2017）》，本次报告建议制定如下监测计划，如发现废水超标，应及时进行整

改，以降低废水排放对周边环境的影响。

表 4-9本项目废水排放监测计划建议

序

号

监测内

容
监测点 项目 频次 监测方式

1 废水
综合废水

排放口

pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠

菌群、动植物油、LAS 肠道病毒、肠道致

病菌

1次/季度
委托资质单

位监测

2.4废水排放达标分析

根据前文水平衡可知，项目综合废水排放量为 78997.76m3/a，经污水处理站采用“调

节+缺氧+好氧+沉淀+消毒”处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）的预处理标准后，通

过管道输送到院区东侧，依托现有废水排放口 DW001排放口排入市政管网，通过市政

管网排入韶关市第二污水处理厂进行深化处理。